
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM
PORTARIA N° 224/2025/IPAM

Dispõe sobre observância, diretrizes e orientações gerais de implementação e adequação da estrutura de controles administrativos da
Ordem Cronológica de Pagamentos por fornecimento de bens e prestação de serviços anteriores ao exercício financeiro de 2025, nos
processos de Credenciamento de Serviços Médicos, de Saúde e Odontológicos, no âmbito Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores do Município de Porto Velho – IPAM e dá outras providências.

 
O Coordenador Administrativo e Financeiro do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 34, incisos II, III, X, XVII, da Lei Complementar nº 886, de 11 de março de 2022, e o que consta nos
autos do Processo Administrativo 1726/2025/IPAM – Protocolo nº. 78029, e, ainda:
 
Considerando que compete ao Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM normatizar,
supervisionar, orientar e formular políticas nos aspectos orçamentários, financeiros e contábeis;
 
Considerando que compete à Coordenadoria Administrativa e Financeira do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Porto Velho – IPAM tomar as providências necessárias na definição de diretrizes estratégicas para a formulação de políticas públicas
relacionadas à sua área de atuação, à prevenção, ao combate à corrupção e ao incremento da transparência da gestão no âmbito desta autarquia
municipal;
 
Considerando o disposto no artigo 63 da Lei Federal nº 4.320/1964 e nos arts. 37 e 60 da Lei Complementar nº 101/2000;
 
Considerando o disposto no artigo 5º, da Lei nº 8.666/93, relativo ao dever de pagamento pela Administração em observância da ordem cronológica
para cada fonte diferenciada de recursos, subdividida nas seguintes categorias de contratos: fornecimento de bens e prestação de serviços;
 
Considerando o disposto no Edital de Credenciamento nº. 001/2023/IPAM, Edital de Credenciamento nº. 003/2023/IPAM e Edital de
Credenciamento nº. 001/2024/IPAM;
 
Considerando que constam 825 processos administrativos tramitando na Coordenadoria de Assistência Médica – COAM/IPAM, referentes ao
fornecimento de bens e prestação de serviços durante os exercícios financeiros de 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024, vinculados ao Fundo de
Assistência Médica do IPAM, e que se encontram
pendentes de regular liquidação da despesa para, posterior pagamento, conforme relação apresentada no Anexo desta Portaria;
 
Considerando que os processos administrativos cuja execução se deu nos exercícios de 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 estão pendentes de relatório
de auditoria, para os quais fora contratada por inexigibilidade de licitação a Empresa ASOR MED GESTÃO E PROJETOS LTDA, por meio do
processo administrativo nº 76772-2025, a qual possui até 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação desta portaria, para a apresentação do
relatório de contra-auditoria dos processos de faturamento, prazo este que poderá ser prorrogado, conforme justificativa a ser apresentada pela
empresa contratada;
 
Considerando que consta saldo orçamentário no valor de R$ 7.333.016,74 (sete milhões, trezentos e trinta e três reais e setenta e quatro centavos) na
rubrica de Despesas de Exercícios Anteriores;
 
Considerando a necessidade de atender às diretrizes de Governança Pública, garantir transparência, controle, prestação de contas, equilíbrio
orçamentário-financeiro e a regularidade dos pagamentos aos prestadores credenciados;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a observância, diretrizes e orientações gerais de implementação da ordem cronológica de pagamento das despesas
realizadas nos exercícios financeiros de 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024, no âmbito do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Porto Velho – IPAM, especificamente quanto aos Termos de Credenciamento firmados pelo Fundo de Assistência Médica desta
autarquia municipal.
 
Parágrafo único. A ordem cronológica de pagamentos é o mecanismo pelo qual entidades governamentais honram suas obrigações financeiras,
respeitando a sequência temporal de exigibilidade das despesas, visando garantir a impessoalidade, moralidade, transparência e a integridade na
gestão dos recursos públicos.
 
Art. 2º Ficam excluídos da obrigatoriedade de seguir a ordem cronológica de pagamentos:
 
- vencimentos, diárias e demais verbas de caráter remuneratório ou indenizatório devidas a servidores públicos;
 
- tributos e obrigações fiscais de qualquer natureza;
 
- despesas realizadas em regime de adiantamento (suprimento de fundos), conforme art. 68 da Lei Federal nº 4.320/64;
 
- decisões judiciais;
 
- contratos que tenham por objeto operação de crédito, interno ou externo, e gestão de dívida pública, incluídas as contratações de agente financeiro e
a concessão de garantia relacionadas a esses contratos; e
 
- demais contratações sujeitas a normas previstas em legislação própria.

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 1/11



 
Art. 3º A operacionalização e o controle da ordem cronológica de pagamento serão realizados a partir dos registros de certificação, liquidação e
pagamento efetuados por meio do Sistema EL deste Instituto, após a finalização do relatório de contra-auditoria.
§1º O preenchimento, bem como a veracidade e adequação dos registros de que trata o caput são de responsabilidade da Coordenadoria
Administrativa e Financeira – COAF/IPAM.
§2º A organização da ordem cronológica se dará com base na data de vencimento das obrigações registradas no ato de liquidação de despesa,
adotando-se a data de aceite informada no ato da certificação da despesa como critério secundário, respeitando-se o critério de antiguidade da
despesa, de acordo com o exercício financeiro em que a despesa foi realizada.
§3º O aceite formal, datado e assinado pelo servidor, inserido no documento comprobatório da despesa, deve assegurar inequivocamente o
recebimento do material e/ou a realização do serviço contratado.
 
Art. 4° O pagamento das obrigações contratuais deverá observar a ordem cronológica de exigibilidade para cada fonte diferenciada de recursos,
subdividida nas seguintes categorias, considerando os termos de credenciamento firmados para a regular prestação de serviços da assistência médica.
 
- fornecimento de bens; e
 
– prestação de serviços;
 
Parágrafo único. A competência para o cumprimento da ordem cronológica de pagamentos das categorias relacionadas no caput deste artigo é do
Coordenador Administrativo e Financeiro - COAF/IPAM, responsável pela execução orçamentário-financeira no Sistema El.
 
Art. 5º Os prazos para liquidação e pagamento são cláusulas necessárias nos instrumentos de contrato, nos termos do inciso III, do artigo 55 da Lei
nº 8.666/93 mas que, em razão da realização de despesas sem prévio empenho nos exercícios de 2022, 2023 e 2024, e do acúmulo de processos de
faturamento para a realização de auditoria, o IPAM efetuará o pagamento da produção, nas condições constantes nesta Portaria, após a conclusão dos
serviços de contra-auditoria, cujos procedimentos serão valorados pelos preços vigentes na data do atendimento dos beneficiários, após a devida
certificação da Nota Fiscal pela Gerência de Auditoria em Saúde e Parecer da Controladoria-Geral pela regularidade da despesa e do pagamento.
 
Art. 6º Os prazos de que trata o art. 5º deverão observar o Cronograma de Transmissão de Ordens Bancárias
 
§ 1º Fica a Gerência Financeira - GEFIN responsável pela transmissão dos arquivos de ordens bancárias à instituição financeira contratada,
independentemente da origem ou fonte de recursos.
§ 2º As datas de transmissão dos arquivos de ordens bancárias a ser realizada em cada mês, após a conclusão da contra-auditoria, serão
disponibilizadas pela GEFIN.
§ 3º Os pagamentos das despesas serão efetuados por meio de crédito em conta-corrente do favorecido na instituição financeira contratada para
operar o Sistema Financeiro de Conta Única.
§ 4º O credor que não possuir conta-corrente na instituição financeira contratada para operar o Sistema Financeiro de Conta Única poderá receber o
pagamento em outras instituições financeiras, por meio de crédito em conta-corrente do favorecido, ficando, contudo, responsável pelo pagamento
das tarifas bancárias derivadas da operação.
§5º O pagamento de despesas mediante saque contra recibo não pode ser realizado a pessoas jurídicas.
§6º. Poderá haver pagamento parcial do crédito, permanecendo o saldo remanescente na mesma posição da ordem cronológica, nas hipóteses
previstas na Lei de Licitações e Contratos Administrativos.
Art. 7º A quebra da ordem cronológica de pagamentos somente ocorrerá mediante prévia justificativa da autoridade competente e posterior
comunicação à Diretora-Presidente do IPAM, que deverá comunicar ao controle interno e ao Tribunal de Contas do Estado de Rondônia,
exclusivamente nas seguintes situações:
 
- grave perturbação da ordem, situação de emergência ou calamidade pública;
 
- pagamento a microempresa, empresa de pequeno porte, agricultor familiar, produtor rural pessoa física, microempreendedor individual e sociedade
cooperativa, desde que demonstrado o risco de descontinuidade do cumprimento do objeto do contrato;
 
- pagamento de serviços necessários ao funcionamento dos sistemas estruturantes, desde que demonstrado o risco de descontinuidade do
cumprimento do objeto do contrato;
 
- pagamento de direitos oriundos de contratos em caso de falência, recuperação judicial ou dissolução da empresa contratada; ou
 
- pagamento de contrato cujo objeto seja imprescindível para assegurar a integridade do patrimônio público ou para manter o funcionamento das
atividades finalísticas do órgão ou entidade, quando demonstrado o risco de descontinuidade da prestação de serviço público de relevância ou o
cumprimento da missão institucional.
 
§1º Os pagamentos com alteração da ordem cronológica, decorrentes das hipóteses previstas nos incisos I a V deste artigo serão precedidos de
justificativa circunstanciada, emanada do ordenador de despesa a quem, originariamente cabe a análise de mérito.
§2º As justificativas de que trata o §1º serão instruídas em processo administrativo no Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos (EL) e assinadas
por Ordenador de Despesa para autorização do procedimento.
§3º A comunicação de que trata o caput deste artigo será realizada diretamente pelo órgão ou entidade até o décimo dia útil do mês seguinte,
contendo relatório do mês anterior das quebras de ordem cronológica e as respectivas justificativas, assinado pela autoridade competente, sendo a
formalização:
 
– à Controladoria-Geral do IPAM, nos mesmos autos do processo administrativo;
 
– ao TCE, por meio do Portal do Gestor.
 
Art. 8º A operacionalização e o controle da ordem cronológica de pagamento, serão realizados por meio do Sistema El.
§ 1º O órgão ou entidade deverá disponibilizar, mensalmente, em seção específica de acesso à informação em seu sítio na internet, a ordem
cronológica de seus pagamentos, bem como as justificativas que fundamentaram a eventual alteração dessa ordem.
§2º As informações a que se referem o parágrafo anterior deverão ser disponibilizadas no Portal da Transparência do IPAM.

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 2/11



Relação de fornecedores

2020 102.491,50

JANEIRO 16.513,41

F W ASSISTENCIA 2.027,92

MELLO E BACH 8.758,41

SER INTEGRAL 1.450,00

WWR DIAGNOSTICO 4.277,08

FEVEREIRO 25.064,66

F W ASSISTENCIA 2.376,00

FISIOMED 2.774,58

LE FORTE MINAS 576,00

MELLO E BACH 11.227,88

WWR DIAGNOSTICO 8.110,20

MAIO 72,00

F W ASSISTENCIA 72,00

JUNHO 72,00

LE FORTE MINAS 72,00

JULHO 216,00

F W ASSISTENCIA 216,00

SETEMBRO 440,00

F W ASSISTENCIA 440,00

OUTUBRO 936,00

MELLO E BACH 936,00

NOVEMBRO 12.019,88

MELLO E BACH 12.019,88

DEZEMBRO 2.625,00

NEO PEDIATRIA 2.625,00

ABRIL 3.622,43

F W ASSISTENCIA 1.747,43

NEO PEDIATRIA 1.875,00

ABRIL Á SETEMBRO 861,60

J F CALDAS 861,60

AGOSTO a DEZEMBRO 2.442,00

D F NUNES 2.442,00

AGOSTO E SETEMBRO 6.750,00

NEO PEDIATRIA 6.750,00

FEVEREIRO A OUTUBRO 5.328,00

GMED 5.328,00

JANEIRO A JULHO 15.205,52

CRO 15.205,52

JANEIRO e FEVEREIRO 375,00

NEO PEDIATRIA 375,00

JULHO E AGOSTO 504,00

LE FORTE MINAS 504,00

MARÇO 792,00

 
Art. 9º. A inobservância imotivada da ordem cronológica de que trata o art. 4º ensejará a apuração de responsabilidade do agente responsável,
cabendo aos órgãos de controle a sua fiscalização.
 
Parágrafo único. Havendo preterição indevida da ordem cronológica de pagamentos, o agente responsável pelo pagamento poderá incorrer nas
penas da legislação vigente, sem prejuízo de outras sanções previstas em legislação específica.
Art. 10. O Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho – IPAM e a Coordenadoria Administrativa e Financeira
- COAF/IPAM poderão expedir normas complementares necessárias para a execução desta Portaria.
 
Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
(Assinado Eletronicamente)
JÚLIO CESAR DE SOUZA FERREIRA
Diretor-Presidente – Em Exercício Decreto nº. 04/2025
 
OBSMAR OZEIAS RIBEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro – Em Exercício
Portaria nº. 212/2025/IPAM
 

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 3/11



F W ASSISTENCIA 792,00

MARÇO A JULHO 1.152,00

MELLO E BACH 1.152,00

OUTUBRO E NOVEMBRO 7.500,00

NEO PEDIATRIA 7.500,00

2021 2.790,00

JANEIRO 375,00

NEO PEDIATRIA 375,00

DEZEMBRO 540,00

CLIMEDI 540,00

MARÇO E ABRIL 1.875,00

NEO PEDIATRIA 1.875,00

2022 3.303.057,66

JULHO 960,00

D R A 960,00

SETEMBRO 970.219,72

PRONTOCOR UTI 970.219,72

OUTUBRO 1.090.030,61

PRONTOCOR MENSAL 532.677,38

PRONTOCOR UTI 557.353,23

NOVEMBRO 643.449,36

PRONTOCOR MENSAL 390.143,82

PRONTOCOR UTI 253.305,54

DEZEMBRO 596.117,97

PRONTOCOR MENSAL 430.215,94

PRONTOCOR UTI 165.902,03

AGOSTO a DEZEMBRO 2.280,00

D R A 2.280,00

2023 14.430.292,66

JANEIRO 994.515,07

DNA 1.493,24

ECOGASTRO 1.986,40

PRONTOCOR MENSAL 329.463,68

PRONTOCOR UTI 661.571,75

FEVEREIRO 793.338,08

ECOGASTRO 3.018,40

PRONTOCOR MENSAL 377.903,40

PRONTOCOR UTI 412.416,28

MARÇO 970.502,05

DNA 1.364,72

PRONTOCOR MENSAL 512.594,23

PRONTOCOR UTI 456.543,10

ABRIL 1.421.605,13

D R A 1.372,50

DNA 1.731,00

ECOGASTRO 3.900,80

PRONTOCOR MENSAL 629.373,12

PRONTOCOR UTI 785.227,71

MAIO 937.460,15

PRONTOCOR MENSAL 683.632,05

PRONTOCOR UTI 253.828,10

JUNHO 971.278,93

PRONTOCOR MENSAL 635.873,88

PRONTOCOR UTI 335.405,05

JULHO 1.202.349,64

MIRANDA E FAVARO SERV 200,33

PRONTOCOR MENSAL 296.520,51

PRONTOCOR UTI 905.628,80

AGOSTO 1.338.942,31

MIRANDA E FAVARO SERV 1.182,32

 

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 4/11



PRONTOCOR MENSAL 366.465,95

PRONTOCOR UTI 971.294,04

SETEMBRO 1.368.926,65

MIRANDA E FAVARO SERV 400,66

PRONTOCOR MENSAL 425.505,67

PRONTOCOR UTI 943.020,32

OUTUBRO 1.859.319,07

MIRANDA E FAVARO SERV 769,98

PRONTOCOR MENSAL 906.341,57

PRONTOCOR UTI 952.207,52

NOVEMBRO 1.803.478,85

MIRANDA E FAVARO SERV 128,33

PRONTOCOR MENSAL 384.499,79

PRONTOCOR UTI 1.418.850,73

DEZEMBRO 768.347,13

PRONTOCOR MENSAL 329.895,98

PRONTOCOR UTI 438.451,15

JANEIRO e FEVEREIRO 229,60

CILAB 229,60

2024 42.959.221,64

JANEIRO 1.351.068,41

PRONTOCORDIS MENSAL 745.544,05

PRONTOCORDIS UTI 605.524,36

FEVEREIRO 1.191.196,18

PRONTOCORDIS MENSAL 739.115,64

PRONTOCORDIS UTI 452.080,54

MARÇO 1.953.306,21

PRONTOCORDIS MENSAL 509.462,57

PRONTOCORDIS UTI 1.443.843,64

ABRIL 976.206,89

NEUROCORDIS 116.454,89

PRONTOCORDIS MENSAL 329.641,98

PRONTOCORDIS UTI 530.110,02

MAIO 2.121.876,90

HOSP DE OLHOS VELLOSO 131.844,69

NEUROCORDIS 115.443,81

PORTO & PORTO 42.687,40

PRONTOCORDIS MENSAL 646.853,49

PRONTOCORDIS UTI 900.766,91

SOS RIM 183.361,78

UNICLINICAS 100.918,82

JUNHO 1.704.854,71

CEPPEN 124.104,52

CLIAN / C M A 125.450,54

HOSP DE OLHOS VELLOSO 163.436,46

NEUROCORDIS 49.808,00

PORTO & PORTO 74.907,60

PRONTOCORDIS MENSAL 454.089,65

PRONTOCORDIS UTI 416.177,66

R.F. SERV FISIOT 52.670,00

SMA 62.489,64

SOS RIM 142.909,63

UNICLINICAS 38.811,01

JULHO 2.370.021,83

CENTRO DE DIAGNOSTICO DE RADIOIMAGEM 237.858,41

CEPPEN 197.353,93

CLIAN / C M A 159.867,22

CLINDIAGNOSIS EIRELI 4.705,25

HOSP DE OLHOS VELLOSO 164.282,55

LAC LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 47.307,84

ME FISIOTERAPIA PILATES 18.896,30

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 5/11



NEUROCORDIS 2.000,00

NORTE MEDICAL 66.860,00

OFTALMO CENTER 9.154,36

OLIVCAR SERVIÇOS MEDICOS 19.816,63

ONCOPRIME 34.311,23

PORTO & PORTO 42.359,80

PRONTOCORDIS MENSAL 571.517,56

PRONTOCORDIS UTI 493.897,22

SMA 98.529,52

SOS RIM 132.231,30

UNICLINICAS 69.072,71

AGOSTO 3.546.497,15

CENTRO MÉDICO POPULAR 19.271,25

CEPPEN 179.932,38

CLIAN / C M A 135.735,64

CLINICA DE OLHOS ADORNO 7.864,00

FONO AUDIBILIDADE 193.167,93

HOSP DE OLHOS VELLOSO 177.952,99

INAO 150.858,40

LAC LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 9.931,92

ME FISIOTERAPIA PILATES 11.330,80

NEUROCORDIS 332.206,18

NORTE MEDICAL 85.400,00

OFTALMO CENTER 14.644,64

OLIVCAR SERVIÇOS MEDICOS 24.083,79

ONCOPRIME 280,00

PORTO & PORTO 37.650,20

PRONTOCORDIS MENSAL 728.989,47

PRONTOCORDIS UTI 778.408,16

PSA GONDIM 131.715,89

RO SERVIÇOS MEDICOS 33.518,03

SANTIAGO E MARIQUITO 36.421,54

SINERGIA 22.884,84

SMA 87.529,66

SOS RIM 152.600,59

TOTALCOR 34.212,55

UNICLINICAS 54.754,24

UNIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA DE RO 105.152,06

SETEMBRO 3.908.155,60

ALPHACLIN 186.083,12

ALUAM 20.579,00

BRACORDIS SERV MÉDICOS 4.221,07

BRUNA CERQUEIRA 6.142,50

CENTERCLIN / CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 29.315,31

CENTRO DE DIAGNOSTICO DE RADIOIMAGEM 205.501,78

CENTRO MÉDICO POPULAR 18.321,05

CENTRO PRO SAUDE / CEPROS 15.826,41

CEOF 12.746,74

CEPPEN 133.446,47

CLIAN / C M A 120.518,48

CLINICA DE OLHOS ADORNO 12.833,00

CLINICA DE OLHOS PEDRO FROIO 2.037,00

CLINICA SAUDE E VIDA 210,00

CLINICARDIO ASSIST M H 8.904,00

COF 6.454,40

ESPIROFISIO 23.418,66

FISIOCLIN 16.389,06

FONO AUDIBILIDADE 128.651,09

HOSP DE OLHOS VELLOSO 108.785,47

INAO 78.015,00

J.S.B ENDOSCOPIA 38.604,00

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 6/11



JR CLINICA ORTOPÉDICA 5.168,68

LAB SÃO LUIS 17.232,36

LAC LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 11.432,48

ME FISIOTERAPIA PILATES 16.389,06

NEUROCORDIS 20.037,00

NORTE MEDICAL 80.900,00

OFTALMO CENTER 11.815,38

OLIVCAR SERVIÇOS MEDICOS 27.287,02

ONCOPRIME 140,00

PORTO & PORTO 50.024,20

PRONTOCORDIS MENSAL 851.075,53

PRONTOCORDIS UTI 467.462,99

PROTESENORTE 91.000,00

PSA GONDIM 3.444,00

RAD IMAGEM ULTRAMED 4.452,97

REM 5.280,00

RO SERVIÇOS MEDICOS 34.926,43

S.G.G AMARAL ASSISTENCIA MEDICA 4.392,00

SAMAR/ PANAMERICANO/ONCOLOGIA 116.032,41

SANTIAGO E MARIQUITO 15.471,44

SERVIÇO DE CIRURGIA ESPECIALIZADA DE RONDONIA 61,72

SINERGIA 32.906,94

SMA 50.577,04

SOS RIM 149.991,06

UNICLINICAS 45.117,19

UNIDADE DE RADIODIAGNOSTICO E ULTRASONOGRAFIA 411.014,88

UNIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA DE RO 118.506,38

UROCENTRO 77.334,63

UROTECH 11.678,20

OUTUBRO 8.590.289,71

ALLAN P. LOPES 16.632,00

ALPHACLIN 200.717,44

ALUAM 17.769,00

BRACORDIS SERV MÉDICOS 10.730,01

BRUNA CERQUEIRA 2.990,00

CARDIOCENTER 123.447,20

CENTERCLIN / CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 23.441,33

CENTRO ANALISES CLINICAS 143.172,08

CENTRO CARDIO SOARES COELHO 20.366,40

CENTRO DE DIAGNOSTICO DE RADIOIMAGEM 198.466,27

CENTRO MÉDICO POPULAR 21.121,68

CENTRO PRO SAUDE / CEPROS 19.591,28

CEOF 1.992,00

CEPPEN 228.501,62

CLIAN / C M A 259.271,18

CLINICA DE GASTRO MIZEL 61.506,41

CLINICA DE OLHOS ADORNO 10.351,00

CLINICA DE OLHOS PEDRO FROIO 2.573,20

CLINICA SAUDE E VIDA 630,00

CLINICARDIO ASSIST M H 6.706,80

COF 5.376,00

DIB 27.916,68

EQUILIBRIUM 69.036,16

ESPIROFISIO 54.929,59

FISIOCLIN 12.464,97

FONO AUDIBILIDADE 115.538,67

GUAJARA SERV 22.440,00

HOSP DE OLHOS VELLOSO 104.964,55

HOSPITAL CENTRAL MENSAL 709.256,16

HOSPITAL CENTRAL UTI 362.228,17

IAB SERVIÇOS E COMERCIO CN 141.090,00

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 7/11



INAO 116.452,00

INSTITUTO ROND CARD CNIC 565.498,86

ITALO C DA SILVA 43.944,55

J.S.B ENDOSCOPIA 37.408,40

JR CLINICA ORTOPÉDICA 8.424,08

K & K ORTOPED 47.512,30

L. C. ROJAS 3.360,00

LAB SÃO LUIS 17.734,48

LAC LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 9.256,44

ME FISIOTERAPIA PILATES 8.013,60

MEDICAL LINE 674.181,98

NEUROCORDIS 156.071,00

NORTE MEDICAL 60.700,00

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 158.155,61

OFTALMO CENTER 11.018,00

OLIVCAR SERVIÇOS MEDICOS 19.889,82

ONCOPRIME 70,00

ORGANIC FACE 57.045,00

ORTHOS 6.135,03

OTOCENTRO 45.078,83

PORTO & PORTO 51.037,00

PRONTOCORDIS MENSAL 525.689,14

PRONTOCORDIS UTI 950.253,96

PRONTOCORDIS/HIPERBARICA 20.771,99

PROTESENORTE 26.000,00

PSA GONDIM 120.783,33

RAD IMAGEM ULTRAMED 4.452,97

REM 4.620,00

RO SERVIÇOS MEDICOS 29.499,60

SALUTARY 18.564,50

SAMAR/ PANAMERICANO UTI 591.506,12

SAMAR/ PANAMERICANO/ONCOLOGIA 146.570,37

SANTIAGO E MARIQUITO 40.036,99

SINERGIA 54.783,96

SMA 71.427,27

SOS RIM 176.771,59

TOTALCOR 42.193,96

UNICLINICAS 56.381,64

UNIDADE DE RADIODIAGNOSTICO E ULTRASONOGRAFIA 399.382,10

UNIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA DE RO 112.132,00

UROCENTRO 72.919,12

UROTECH 33.344,27

NOVEMBRO 7.492.619,28

ALPHACLIN 193.612,36

ALUAM 20.862,00

BRACORDIS SERV MÉDICOS 5.651,25

BRUNA CERQUEIRA 2.372,50

CARDIOCENTER 75.004,00

CECON 36.503,30

CENTERCLIN / CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 37.781,99

CENTRO ANALISES CLINICAS 112.899,76

CENTRO CARDIO SOARES COELHO 29.000,00

CENTRO DE DIAGNOSTICO DE RADIOIMAGEM 166.792,93

CENTRO MÉDICO POPULAR 27.246,24

CENTRO PRO SAUDE / CEPROS 15.981,07

CEOF 2.100,00

CEPPEN 341.123,69

CLIAN / C M A 161.245,91

CLINICA DE GASTRO MIZEL 37.624,35

CLINICA DE OLHOS ADORNO 13.082,80

 

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 8/11



CLINICA DE OLHOS PEDRO FROIO 1.358,00

CLINICA SAUDE E VIDA 770,00

CLINICARDIO ASSIST M H 7.268,00

COF 4.788,00

DIB 42.780,87

ESPIROFISIO 20.882,91

FISIOCLIN 13.029,17

FONO AUDIBILIDADE 54.904,93

GUAJARA SERV 25.080,00

HOSP DE OLHOS VELLOSO 167.011,39

HOSPITAL CENTRAL MENSAL 762.627,57

HOSPITAL CENTRAL UTI 558.067,60

IGI 27.878,85

INAO 95.463,00

INCORPORE 11.096,34

INSTITUTO DE OLHOS DR RAFAEL 8.718,00

INSTITUTO DE ONC E RAD SÃO PELEGRINO 753.985,71

INSTITUTO ROND CARD CNIC 283.328,50

ITALO C DA SILVA 48.915,26

J.S.B ENDOSCOPIA 33.032,00

JR CLINICA ORTOPÉDICA 7.515,53

K & K ORTOPED 48.401,40

L. C. ROJAS 2.772,00

LAB SÃO LUIS 12.135,12

LAC LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS 12.473,24

ME FISIOTERAPIA PILATES 11.254,20

MEDICAL LINE 695,70

NEURO PVH PREST. SERV. M. 1.680,00

NEUROCORDIS 99.417,00

NORTE MEDICAL 61.160,00

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 94.508,92

OFTALMO CENTER 10.329,22

OLIVCAR SERVIÇOS MEDICOS 18.819,50

ONCOPRIME 210,00

ORGANIC FACE 2.205,00

ORTHOS 7.278,81

OTOCENTRO 29.065,83

PORTO & PORTO 36.255,80

PRONTOCORDIS MENSAL 410.342,21

PRONTOCORDIS UTI 970.814,52

PRONTOCORDIS/HIPERBARICA 26.364,11

PSA GONDIM 2.268,00

RAD IMAGEM ULTRAMED 5.849,02

REM 1.980,00

RO SERVIÇOS MEDICOS 39.713,89

SAMAR / PANAMERICANO MENSAL 207.238,05

SAMAR/ PANAMERICANO (INFANTIL) 42.443,00

SAMAR/ PANAMERICANO UTI 166.580,79

SAMAR/ PANAMERICANO/ONCOLOGIA 127.372,45

SANTIAGO E MARIQUITO 25.672,70

SERVIÇO DE CIRURGIA ESPECIALIZADA DE RONDONIA 393,65

SINERGIA 32.312,94

SMA 55.803,67

SOS RIM 141.870,00

ULTRALAB DIAG LAB 92.575,58

UNICLINICAS 40.226,27

UNIDADE DE RADIODIAGNOSTICO E ULTRASONOGRAFIA 303.874,57

UNIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA DE RO 90.056,66

UROCENTRO 32.184,00

UROTECH 20.635,68

DEZEMBRO 7.753.128,77

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 9/11



ALLAN P. LOPES 10.500,00

ALPHACLIN 160.574,76

ALUAM 1.120,00

BRACORDIS SERV MÉDICOS 3.286,49

BRUNA CERQUEIRA 3.152,50

CARDIOCENTER 95.174,00

CECON 36.083,30

CENTERCLIN / CLINICA DE ESPECIALIDADES MÉDICAS 10.690,40

CENTRO ANALISES CLINICAS 91.691,80

CENTRO CARDIO SOARES COELHO 324.493,22

CENTRO CARDIOLOGICO TIR 89.824,55

CENTRO DE DIAGNOSTICO DE RADIOIMAGEM 184.983,09

CENTRO MEDICO OTO-ALLERGO 2.944,00

CENTRO MÉDICO POPULAR 16.343,95

CENTRO PRO SAUDE / CEPROS 17.057,21

CEOF 1.512,00

CEPPEN 107.813,47

CLIAN / C M A 145.683,21

CLINDIAGNOSIS EIRELI 3.148,86

CLINICA DE GASTRO MIZEL 27.015,17

CLINICA DE OLHOS ADORNO 7.329,80

CLINICA DE OLHOS PEDRO FROIO 575,40

CLINICARDIO ASSIST M H 5.184,00

COF 13.991,20

DIB 37.883,34

EQUILIBRIUM 72.392,46

ESPIROFISIO 40.072,29

FISIOCLIN 5.567,12

FONO AUDIBILIDADE 63.039,33

GUAJARA SERV 28.050,00

HEMOTERAPIA 27.741,83

HOSP DE OLHOS VELLOSO 103.320,74

HOSPITAL CENTRAL MENSAL 535.401,44

HOSPITAL CENTRAL UTI 402.865,82

IAB SERVIÇOS E COMERCIO CN 130.330,00

IGI 6.285,16

INAO 65.432,00

INCORPORE 13.135,74

INSTITUTO DE OLHOS DR RAFAEL 12.816,00

INSTITUTO DE ONC E RAD SÃO PELEGRINO 690.879,42

INSTITUTO ROND CARD CNIC 237.398,70

INTERMEDICAL 29.243,51

ITALO C DA SILVA 43.659,12

J.S.B ENDOSCOPIA 15.254,40

JR CLINICA ORTOPÉDICA 4.141,60

K & K ORTOPED 41.029,26

LAB SÃO LUIS 11.095,00

ME FISIOTERAPIA PILATES 16.117,00

MEDICAL LINE 338.827,50

NEFRON 588,00

NEURO PVH PREST. SERV. M. 1.092,00

NEUROCORDIS 21.800,00

NORTE MEDICAL 65.870,00

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 146.240,34

OLIVCAR SERVIÇOS MEDICOS 8.392,34

ORGANIC FACE 8.235,00

ORTHOS 6.610,56

OTOCENTRO 4.784,24

PORTO & PORTO 37.248,40

PRONTOCORDIS 45.985,74

PRONTOCORDIS MENSAL 696.984,61

 

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 10/11



PRONTOCORDIS UTI 622.566,55

PRONTOCORDIS/HIPERBARICA 9.621,15

PROTESENORTE 40.950,00

PSA GONDIM 122.203,49

RAD IMAGEM ULTRAMED 5.970,11

REM 1.320,00

RO SERVIÇOS MEDICOS 52.706,46

S.G.G AMARAL ASSISTENCIA MEDICA 2.232,00

SAMAR / PANAMERICANO MENSAL 202.179,92

SAMAR/ PANAMERICANO (INFANTIL) 50.971,00

SAMAR/ PANAMERICANO UTI 351.585,65

SAMAR/ PANAMERICANO/ONCOLOGIA 102.575,90

SANTIAGO E MARIQUITO 28.102,55

SERVIÇO DE CIRURGIA ESPECIALIZADA DE RONDONIA 123,69

SINERGIA 20.337,90

SMA 77.912,06

SOS RIM 158.452,00

ULTRALAB DIAG LAB 92.712,35

UNICLINICAS 18.676,43

UNIDADE DE RADIODIAGNOSTICO E ULTRASONOGRAFIA 281.765,58

UNIDADE DE ULTRASSONOGRAFIA DE RO 92.123,39

UROCENTRO 16.139,80

UROTECH 25.918,40

Total Geral 60.797.853,46

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:CDEDB6A5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia no dia 23/05/2025. Edição 3985
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

23/05/2025, 08:18 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/CDEDB6A5/1b11306fe8743918e0250107311e43f01b11306fe8743918e0250107311e43f0 11/11


